

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm chuyển đổi số năm 2022 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu

(Ban hành kèm theo Quyết định số/QĐ-UBND ngày tháng 5 năm 2022 của UBND thành phố Vũng Tàu)

Thực hiện Kế hoạch số 1189/KH-UBND ngày 11/2/2022 của UBND thành phố Vũng Tàu về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; Quyết định thành lập Tổ kiểm tra công tác thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2022 kèm theo Kế hoạch kiểm tra cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của công chức và người lao động trong ngành về tầm quan trọng của việc chuyển đổi số trong giai đoạn phát triển mới của đất nước là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị UBND các phường, xã triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2022 đã đề ra theo Kế hoạch 1189/KH-UBND ngày 11/02/2022.

- Đảm bảo 100% các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã triển khai xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số cụ thể của đơn vị, trong đó xác định các chỉ tiêu thời gian hoàn thành nhiệm vụ đề ra.

- Đánh giá kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ, nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố trong công tác chuyển đổi số tại các đơn vị, UBND các phường, xã; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo thực hiện cũng như ý thức, trách nhiệm của cán bộ phụ trách thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số của đơn vị. Qua đó thống nhất cách triển khai điều chỉnh nhiệm vụ trong Kế hoạch đảm bảo thực hiện đầy đủ có nhiệm vụ đề ra.

II. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

Đối tượng kiểm tra thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2022 là các phòng, ban chuyên môn và UBND các phường, xã thuộc UBND thành phố Vũng Tàu.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Nội dung

UBND Thành phố thành lập Tổ kiểm tra công tác thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2022 nhằm mục đích đôn đốc các đơn vị triển khai

thực hiện các nhiệm vụ đã đề ra theo Kế hoạch 1189/KH-UBND ngày 11/02/2022. Qua đó các đơn vị cần xác định Chuyển đổi số là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị cần tập trung triển khai thực hiện trong năm 2022.

Tổ kiểm tra triển khai thực hiện chuyển đổi số cần tập trung vào một số nội dung cụ thể như sau:

- Công tác chỉ đạo điều hành;
- Các nhiệm vụ đã triển khai thực hiện từ khi xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2022;
- Công tác phân công cán bộ đầu mỗi triển khai thực hiện chuyển đổi số, xác định nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị cần thực hiện chuyển đổi số theo chức năng quản lý nhà nước của đơn vị;
- Công tác phân công cho từng bộ phận, đơn vị triển khai thực hiện nghiên cứu đề xuất phương án thực hiện chuyển đổi số lĩnh vực mình phụ trách;
- Những vấn đề còn tồn đọng chưa giải quyết, kiến nghị đưa ra các giải pháp đề nghị các đơn vị nghiên cứu triển khai thực hiện.

2. Thời gian kiểm tra

- Kế hoạch thực hiện: bắt đầu từ tháng 5 năm 2022;
- Tổ kiểm tra trên cơ sở báo cáo nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2022 của từng đơn vị, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của từng đơn vị thống nhất lịch kiểm tra, thông báo lịch kiểm tra cụ thể cho từng đơn vị.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ông Trần Bá Việt, Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin - Tổ trưởng

- Phụ trách chung các nội dung của tổ kiểm tra, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong tổ kiểm tra.
- Phụ trách công tác kiểm tra chung về nhiệm vụ thực hiện theo Kế hoạch 1189/KH-UBND ngày 11/02/2022 của UBND thành phố Vũng Tàu, chỉ đạo công tác kiểm tra nội dung Kinh tế số và Chính quyền số.
- Chủ trì đánh giá chung kết quả triển khai, đưa ra các kiến nghị đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện.
- Chủ trì tổ chức họp đánh giá kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn cho từng thành viên trong tổ.

2. Ông Huỳnh Xuân Hòa, Phó trưởng phòng Nội vụ - Tổ phó

- Chủ trì công tác kiểm tra trong trường hợp Tổ trưởng không tham gia do bận công tác.
- Phụ trách chỉ đạo công tác kiểm tra nhiệm vụ thực hiện lĩnh vực chính quyền số: đánh giá công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ về công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hành chính nhà nước tại địa phương; triển khai họp không giấy; triển khai cài đặt sử dụng các ứng dụng VNID, VSSID, Sổ sức

khỏe điện tử; đánh giá mức độ triển khai dịch vụ công trực tuyến; công tác tổ chức như: thành lập ban chỉ đạo, phân công người phụ trách, triển khai các chỉ đạo của UBND Thành phố.

3. Ông Trần Trung Kiên, chuyên viên phòng Văn hóa và Thông tin – Thành viên

- Tham mưu thành lập Tổ kiểm tra công tác thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số và xây dựng Kế hoạch kiểm tra.

- Chịu trách nhiệm kiểm tra các công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số lĩnh vực kinh tế số, xã hội số.

- Tham mưu, báo cáo công tác kiểm tra cho Tổ trưởng, đề xuất các nhiệm vụ triển khai cho đơn vị trong lĩnh vực mình kiểm tra.

4. Ông Ngô Phước Cường, chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND – Thành viên

- Chịu trách nhiệm kiểm tra các công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số lĩnh vực Chính quyền số.

- Tham mưu, báo cáo công tác kiểm tra cho Tổ trưởng, đề xuất các nhiệm vụ triển khai cho đơn vị trong lĩnh vực mình kiểm tra.

5. Bà Lê Thị Hải Lý, chuyên viên phòng Nội vụ - Thành viên, kiêm thư ký

- Chịu trách nhiệm xây dựng lịch kiểm tra trình Tổ trưởng thông qua, triển khai thông báo lịch kiểm tra cho các đơn vị chuẩn bị báo cáo.

- Thực hiện ghi chép các yêu cầu kiến nghị của Tổ kiểm tra và của đơn vị được kiểm tra, làm thông báo kết luận của Tổ kiểm tra báo cáo Lãnh đạo UBND Thành phố.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tổ kiểm công tác thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số năm 2022 căn cứ theo nhiệm vụ được giao tổ chức kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị khẩn trương thực hiện nhiệm vụ được giao đảm bảo thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch đề ra năm 2022. Trên cơ sở những nhiệm vụ triển khai thực hiện của đơn vị đề xuất những nhiệm vụ giải pháp trong thời gian tới.

- Các cơ quan, đơn vị dựa trên thông báo lịch kiểm tra của Tổ kiểm tra thực hiện cung cấp các tài liệu, báo cáo nhiệm vụ triển khai tổ chức phối hợp với Tổ kiểm tra để đề ra các biện pháp triển khai thực hiện trong thời gian tới.

Trong quá trình thực hiện, báo cáo những khó khăn, vướng mắc về UBND Thành phố để kịp thời giải quyết./.